商洛市生态环境局

关于对山阳县公共卫生中心建设项目

环境影响报告书的批复

山阳县疾病预防控制中心：

你中心报送的《关于上报审批山阳县公共卫生中心建设项目环境影响报告书的申请》及环境影响报告书收悉，经2022年5月31日局务会研究，批复如下：

一、该项目位于山阳县高速路口匝道西侧，占地面积约18.88亩，估算总投资12000万元，主要建设4栋框架结构建筑及配套给排水、暖通、消防、电气等附属设施。公共卫生中心主要开展个人体检、致病源取样检测等工作，并承担全县疾病预防与控制、突发公共卫生事件应急处置、疫情报告及健康相关信息管理、试验检测分析等任务，实验室为二级生物安全实验室。评价表明，该项目符合相关规划和产业政策要求，在全面落实报告书提出的污染防治措施后，环境不利影响能够得到缓解和控制。因此，我局同意按照报告书中所列建设项目地点、性质、规模及环境保护措施进行建设。

二、项目建设和运营过程中必须认真落实该报告书中的各项污染治理措施，严格执行配套建设的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度，确保各项污染物达标排放，并重点做好以下工作：
（一）严格按照《中华人民共和国大气污染防治法》《陕西省大气污染防治条例》等法律法规要求，加强施工期环境管理，做到文明施工，减轻施工噪声、扬尘、振动等对周围环境的影响。

（二）规范建设废气治理设施，实验操作均在负压通风橱中进行，实验室废气经收集处理达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297）二级标准限值后排放；涉及病原微生物的操作在生物安全柜中进行，经两级高效过滤器处理后引至楼顶排放；实验室废水处理设施产生的恶臭气体经除臭消毒后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466）表3要求后排放；食堂油烟经油烟净化器处理后达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483）后排放。
（三）生活污水经化粪池处理排入城市污水管网，实验室废水经专用管道收集后进入实验室废水处理设施处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466）预处理标准后排入城市污水管网，最终进入山阳县污水处理厂进一步处理。
（四）加强危险废物的管理，建立危险废物管理台账，医疗废物和其它危险废物分别收集暂存于医疗废物暂存间、危废暂存间，定期交有资质单位处理；实验室废水处理设施产生的污泥定期清掏经消毒灭菌处理后交有资质单位处理，不在厂内暂存。

（五）针对危险化学品泄露、病毒细菌泄漏、污水处理设施故障等可能造成环境污染事件的环节制定突发环境事件应急预案，并通过加强环境管理、规范操作流程、实施分区防渗、建设应急事故池等措施来防止污染事件发生。

三、建设单位是项目建设、运营全过程落实环境保护措施、公开环境信息的主体，应按照《建设项目环境影响评价信息公开机制方案》等要求依法依规公开建设项目环评信息，畅通公众参与和社会监督渠道，保障可能受建设项目环境影响的公众环境权益。

四、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》的要求，山阳县分局负责该项目的事中事后监督管理，市生态环境综合执法支队负责对事中事后监督管理工作进行监督和指导。
五、项目竣工后你中心应当按照《建设项目环境保护验收暂行办法》规定的验收条件和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，依法向社会公开验收报告，并将验收报告报市县生态环境部门备案；环境保护设施经验收合格后方可投入生产，未经验收或者验收不合格的，不得投入生产。

商洛市生态环境局

2022年6月9日